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１ 地区の概況 

浜田川 花見川 草野水路 黒砂水路 
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千葉西高校 

磯辺公民館 
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 海岸部は稲毛海浜公園の一部であり、磯辺部分にはヨットハーバーが存在し、

付近では各種マリンスポーツが行われ賑わいを見せている他、海沿いのサイク

リングロードが検見川の浜沿いから花見川にぶつかり印旛沼方面に向かって伸

びている。 

 海岸部から京葉線の線路までが磯辺地区であり、線路から北側は真砂となる。

西は花見川を挟んで打瀬に接し、東は草野水路を挟んで高浜に接する。 

 駅の南側周辺には中高層マンションや団地が建ちならんでいる。その外側に

は戸建の住宅地が海に向かって広がっており、中高層の団地・マンションなど

が建ち並ぶ区内の風景とは違った一面を見せている。 

 海岸の手前には磯辺高校、千葉西高校があり、県救急医療センター、海浜病

院などの医療機関が存在する。また、花見川終末終処理場には、その敷地内に

「美浜ふれあい広場」があり、野球・サッカー・ゲートボールなどのスポーツ

が楽しめる。 
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２ 地区の基礎データ 

【人口・世帯数等】 

【年齢別人口分布】 

0 325 650 975 1,300

03256509751,300

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

90-94

100以上

磯辺地区（磯辺1～8）

男 女

総数 男 女 0～14歳 15～64歳 65歳以上

7,155 17,187 8,213 8,974 1,735 9,294 6,158 593 218 2.40

47.8% 52.2% 10.1% 54.1% 35.8% 3.5% 1.3%

766 1,880 915 965 182 940 758 72 7 2.45

48.7% 51.3% 9.7% 50.0% 40.3% 3.8% 0.4%

301 761 368 393 102 503 156 6 16 2.53

48.4% 51.6% 13.4% 66.1% 20.5% 0.8% 2.1%

735 1,784 846 938 159 780 845 49 11 2.43

47.4% 52.6% 8.9% 43.7% 47.4% 2.7% 0.6%

752 1,826 849 977 193 983 650 70 96 2.43

46.5% 53.5% 10.6% 53.8% 35.6% 3.8% 5.3%

2,469 5,965 2,843 3,122 595 3,547 1,823 217 49 2.42

47.7% 52.3% 10.0% 59.5% 30.6% 3.6% 0.8%

1,298 3,012 1,452 1,560 344 1,678 990 117 32 2.32

48.2% 51.8% 11.4% 55.7% 32.9% 3.9% 1.1%

561 1,312 624 688 108 557 647 40 5 2.34

47.6% 52.4% 8.2% 42.5% 49.3% 3.0% 0.4%

273 647 316 331 52 306 289 22 2 2.37

48.8% 51.2% 8.0% 47.3% 44.7% 3.4% 0.3%

64,651 148,750 72,725 76,025 20,780 93,200 34,770 5,939 5,927 2.30

48.9% 51.1% 14.0% 62.7% 23.4% 4.0% 4.0%

435,971 962,554 479,857 482,697 126,311 606,130 230,113 36,198 21,214 2.21

49.9% 50.1% 13.1% 63.0% 23.9% 3.8% 2.2%
千葉市

美浜区

磯辺地区

磯辺1丁目

磯辺2丁目

磯辺3丁目

磯辺4丁目

磯辺5丁目

磯辺6丁目

磯辺7丁目

人口
ひとり暮らし
高齢者数

外国人
住民数

平均
世帯人員

磯辺8丁目

区域 世帯数

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・平成27年3月末現在） 
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３ 地区人口の推移 

【人口】 【年齢別構成割合】 

【こども・高齢者数】 【高齢者・同予備軍】 

19,491 20,116
19,318
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5,000
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H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺地区（磯辺1～8）

13.1% 10.7% 11.5% 11.6% 10.1%

82.7% 81.5% 74.1%
63.6%

54.1%

4.3% 7.8% 14.4%
24.8%

35.8%
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H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺地区（磯辺1～8）

0-14歳 15-64歳 65歳以上

2,551
2,146 2,222 2,136

1,735

829

1,576

2,787

4,549

6,158

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺地区（磯辺1～8）

こどもの数 高齢者の数

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺地区（磯辺1～8）

55～59歳 60～64歳 65～69歳 70～74歳 75歳以上

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・3月末現在） 
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４ 町丁別人口 

【現在の年齢構成】 

point 

 2丁目を除き、70歳前後が最も多い 

 2丁目は50歳前後と10代が最も多く、同時に80代以上の女性が多い（特別養護老人ホー

ムがあるため） 

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・平成27年3月末現在） 
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0-4
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012243648
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男 女
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0-4
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男 女
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【年齢別人口構成の推移】 

254 255 270 258 182

1,921 1,795
1,479

1,161
940

150 278

459

652

758

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺1丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

34 51
141 165

102
134

211

392
483

503

22

47

55

141
156

100

200

300

400

500

600

700

800

900

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺2丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

184 130 131 160 159

2,048
1,853

1,416
1,036

780

96
192

380
673

845

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺3丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

299 280 284 254 193

1,794 1,710
1,502

1,233
983

107 179
315

484

650

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺4丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

985 929 952 861 595

4,873
5,927

5,345
4,564

3,547

183

411
727

1,193

1,823

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺5丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

523 372 313 290 344

3,057
2,808

2,437
1,923 1,678

142

236

423

723 990

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺6丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

159 79 102 93 108

1,508
1,355

1,130
821

557

86

163
307

492

647

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺7丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

113 50 29 55 52

776

735

608
471

306

43

70

121
191

289

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

H7.3.31 H12.3.31 H17.3.31 H22.3.31 H27.3.31

磯辺8丁目

0-14歳 15-64歳 65歳以上

point 
 2丁目を除き、町丁人口は減少傾向 特に15～64歳人口の減少が顕著 

 H27には4つの町丁で高齢化率が40%を超えている（最高：7丁目 49.3%） 

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・3月末現在） 
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【こども・高齢者数の推移】 

254 255 270 258
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point 
 いずれの町丁も高齢者数は一貫して増加 

 こどもの数は2丁目を除き横ばいまたは減少傾向 

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・3月末現在） 
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【高齢者・同予備軍の推移】 

point 
 2丁目を除き55～64歳は減少しており、高齢化率の上昇は今後鈍化すると見込まれる 

 いずれの町丁でも70～74歳の人口が増加しており、今後5年間で75歳以上人口の大幅な増

加が見込まれる 

資料：千葉市統計課 町丁別年齢別人口（住民基本台帳人口・3月末現在） 
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・磯辺地区地域運営委員会 

・第33地区町内自治会連絡協議会（地区連協） 

・磯辺地区スポーツ振興会（スポ振） 

・磯辺中学校区青少年育成委員会（育成委員会） 

・社会福祉協議会磯辺地区部会（社協） 

・第608地区民生委員・児童委員協議会（民児協） 

・磯辺地区コミュニティづくり懇談会 

５ 地域活動・行事 

【主な地域団体】 

【地域行事と主催団体】 

2月 ウォークラリー  育成委員会 

3月 親子歩く会  育成委員会 

7月   ソフトボール大会  スポ振 

     磯辺ふるさと祭り  地区連協 他 

8月 磯辺夏祭り 

9月   敬老会  地区連協、社協 他 

10月 大運動会  地区連協 他 

12月 ウインターコンサート  育成委員会 
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【サロン等の活動】 

【広報】 

■ホームページ 

 第33地区連協ホームページ  http://www.mmjp.or.jp/isobe-com/ 

■広報紙 

 ・「ふれあい いそべ」 年３回発行 社協 

 ・「育成委員会だより」 年2回発行 育成委員会 

名称 種別 場所 開催時期・時間等 主な内容

磯辺
1丁目サロン

いきいきサロン 磯辺自治会館
第3金曜（8月除く）
13:00～15:00

グラウンドゴルフ、盆踊りの練習、バス
見学会、絵手紙、コンサート、介護保
険講座等

磯辺
4丁目サロン

いきいきサロン 県営住宅集会所
第3月曜（8月除く）
13:00～15:00

手芸、音楽鑑賞、グラウンドゴルフ、バ
ス見学会、映画会、フラダンス等

磯辺
5丁目サロン

いきいきサロン 検見川ハイツ集会所
第1火曜（8月除く）
13:00～15:00

フラワーアレンジメント、スカイクロス、
演奏会、バス見学会、健康体操、散歩
等

磯辺
7丁目サロン

いきいきサロン 7丁目西自治会館
第4火曜（8月除く）
13:00～15:00

手芸、映画鑑賞、グラウンドゴルフ、バ
ス見学会、フラダンス、フラワーアレン
ジメント、散歩等

磯辺
8丁目サロン

いきいきサロン 8丁目自治会館
第2月曜（8月除く）
13:00～15:00

映画鑑賞、グラウンドゴルフ、バス見学
会、演奏会、フラダンス、作品づくり、散
歩等

磯辺
育児サークル

子育てサロン 県営住宅集会所
第3火曜（8月除く）
10:00～12:00

保健師の来訪（育児相談・歯磨き指導
等）、お楽しみ会、食事の作り方と試食
等

-
ふれあい

食事サービス
真砂CC

第4水曜
11:30～13:30

会食・配食

なの花会
運動自主グループ

（ウォーキング）
磯辺8丁目付近

月・木
18:00～

自由参加、主なウォーキングコースは
花見川沿いからヨットハーバー周辺、
50～80代の方が15名程度参加

AM9の会
運動自主グループ

（ラジオ体操、太極拳）
中磯辺公園

月・火・水・木・土曜
9:00～10:00

自由参加、60～70代の方が10～20名
程度参加

しおさいラジオ
体操6:30会

運動自主グループ
（ラジオ体操）

検見川の浜
月・火・水・木・土曜
6:30～

自由参加、親子での参加も有

磯辺さくら広場
ラジオ体操会

運動自主グループ
（ラジオ体操）

海浜市民運動広場
毎日
6:30～6:40

自由参加

花見川歩こう会
運動自主グループ

（ラジオ体操、ウォーキング）
磯辺7丁目自治会館

毎日
6:30～

自由参加、60代以上が多い
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６ 地域資源（公共施設・生活関連施設等） 

【教育・学習】 

【公園・レクリエーション】 

【医療】 

【公共】 

【買い物】 

種別 名称 所在地 備考
磯辺白百合幼稚園 磯辺4-14-1 私立
城徳学園いそべ幼稚園 磯辺7-16-1 私立
磯辺保育所 磯辺1-3-1 市立
もみじ保育園 磯辺5-14-5 私立
磯辺第三小学校 磯辺1-25-1 市立
磯辺小学校 磯辺4-16-1 市立

中学校 磯辺中学校 磯辺7-1-1 市立
磯辺高等学校 磯辺2-7-1 県立
千葉西高等学校 磯辺3-30-3 県立

公民館 磯辺公民館 磯辺1-48-1
講堂、集会室、会議室、調理実習室、
図書室

幼稚園

保育所等

小学校

高等学校

種別 名称 所在地 備考
磯辺児童公園 磯辺1-11 約2,000㎡
磯辺公園 磯辺1-26 約13,000㎡
磯辺第2公園 磯辺1-49 約2,800㎡
磯辺第3公園 磯辺2-20-169 約2,700㎡
中磯辺第2公園 磯辺3-21 約2,600㎡
中磯辺公園 磯辺4-27 約19,000㎡、野球場あり
中磯辺第3公園 磯辺4-28 約2,300㎡
中磯辺第1公園 磯辺4-63-236 約2,500㎡
中磯辺第4公園 磯辺5-15 約2,900㎡
北磯辺第1公園 磯辺6-2 約2,000㎡
北磯辺公園 磯辺6-4 約18,000㎡、テニスコートあり
北磯辺第4公園 磯辺6-57-7 約8,600㎡
北磯辺第2公園 磯辺7-16 約2,000㎡
北磯辺第3公園 磯辺7-40 約2,100㎡
磯辺緑地 磯辺7・8 約6,000㎡
稲毛ヨットハーバー 磯辺2-8-1 稲毛海浜公園内

海浜市民運動広場 磯辺3-46

主な用途：サッカー
利用申込は管理運営委員会へ（連絡先は
区役所地域振興課270-3122にお問い合わ
せください）

美浜ふれあい広場 磯辺8-24-1

野球場、サッカー場、ゲートボール場
野球場とサッカー場の申込は往復はがき
で、ゲートボール場の申込は直接管理事務
所へ

検見川の浜 磯辺地先

レクリエーション施設

公園

種別 名称 所在地 備考
総合病院 市立海浜病院 磯辺3-31-1 総合病院、夜間救急医療

池田クリニック 磯辺1-19-9 内科、消化器科
沼野胃腸科内科 磯辺3-24-6 内科、消化器内科
おおた小児科 磯辺4-15-24 小児科、アレルギー科

あいおいクリニック
磯辺5-10-1
パークシティ検見川浜西の街1F

内科、循環器内科

いそべ利伊医院 磯辺5-14-1 内科、胃腸科、小児科

関根整形外科医院 磯辺5-14-2
整形外科、外科、リハビリテーション科、
リウマチ科

伊藤小児科 磯辺6-5-3 小児科、アレルギー科
小笠原歯科医院 磯辺1-3-3 歯科 小児 矯正 口外
始平堂歯科医院 磯辺1-49-1 歯科 小児 口外
とのぎ小児歯科 磯辺4-15-25 歯科 小児 矯正 口外
ほそい歯科医院 磯辺4-19-8 歯科 小児

峯デンタルクリニック
磯辺5-10-1
パークシティ検見川浜西の街1F

歯科 小児 矯正 口外

高橋歯科医院 磯辺7-17-15 歯科
その他 県救急医療センター 磯辺3-32-1 ※一般の外来受入はしていません

病院・診療所

歯医者

種別 名称 所在地 備考
千葉磯辺郵便局 磯辺4-15-6
千葉磯辺西郵便局 磯辺6-3-8

郵便局

種別 名称 所在地 備考
スーパー ヤオコー 検見川浜店 磯辺5-1-1

デイリーヤマザキ 千葉磯辺2丁目店 磯辺2-6-9
セブンイレブン 検見川浜店 磯辺4-3-3
デイリーヤマザキ 検見川浜駅前店 磯辺5-54-1

コンビニエンスストア

13 / 14



【福祉】 
種別 名称 所在地 備考

特別養護老人ホーム等 セイワ美浜 磯辺2-21-2
特別養護老人ホーム、ショートステイ、
デイケア、ケアハウス、グループホーム、
生活支援ハウス

認知症高齢者グループホーム セイワ美浜グループホーム 磯辺2-21-2

地域包括支援センター あんしんケアセンター磯辺 磯辺2-21-2

地域で暮らす高齢者のみなさんのための
身近な相談窓口
対象地域：磯辺、打瀬、高浜5～6丁目、
豊砂、中瀬2丁目、浜田、ひび野2丁目、
幕張西、美浜

地域活動支援センター くるみ 磯辺1-9-19 地域活動支援センター
児童デイサービス・アニマートいそべ 磯辺1-40-4 放課後等デイサービス

ディアフレンズ美浜 磯辺2-21-1
移動支援、地域活動支援センター、
居宅介護、重度訪問介護、同行援護、
生活介護、短期入所、施設入所支援

カフェバルコニー 磯辺3-5-7 就労継続支援
美浜ヘルパーステーションささえ愛 磯辺6-3-10 居宅介護、重度訪問介護

子育て支援 おおた小児科 病児保育室「ミルキー」
磯辺4-15-22
セントハウス201号

障害者支援
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